MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Conselho Superior

CONVOCAÇÃO Nº 10/2014 – Conselho Superior/IFB

O presidente substituto do Conselho Superior do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,  - IFB,

designado pela Portaria nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União

em 20 de outubro de 2014, em observância ao disposto no § 1º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, em conformidade com o disposto nos incisos I e IV, art. 9º, do Estatuto do IFB,

com o art. 29 do Regimento Interno do Conselho Superior, § 1º art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de

dezembro de 2008 e com o art. 16 do Estatuto IFB, aprovado pelo D.O.U nº 168, de 02 de setembro

de 2009 e alterado conforme 7ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, realizada em 21 de junho

de 2011, no uso de suas atribuições legais, convoca Vossa Senhoria a participar da  28ª Reunião

Ordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília, a realizar-se no  dia 16 de

dezembro de 2014, às 14h, na Sala do Conselho Superior, na Reitoria, localizada no SGAN 610,

Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília-DF – CEP 70860-100.

I – EXPEDIENTE:

Posse de novos conselheiros.

II – INFORMAÇÕES GERAIS

III  - ORDEM DO DIA

1. Homologação do resultado da consulta à comunidade para escolha de Reitor e de Diretor-Geral

do campus Planaltina.

2. Aprovação do calendário de reuniões ordinárias do CS para o ano 2015.

3.. Análise e aprovação:

Câmara de Educação

3.1 Processo nº 23098.000311/2012-84 - Proposta para alteração da Resolução nº 005/2013, que estabelece

as normas de funcionamento da coordenação de curso,  do colegiado de curso e do núcleo estruturante

complementares ao Regimento Geral do IFB e dá outras providências, de 27 de março de 2013 - relator

conselheiro Rodrigo Mendes da Silva;

3.2 Processo nº 23098.001146/2014-40 – Gênero; Nome social: Legalidade – relator Ancelmo de Sales

Nascimento;

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103 2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Conselho Superior

Câmara de Gestão

3.3 Processo  nº  23098.001617/2014-10 –  Plano anual  de atividades  de auditoria  PAINT –  relativo ao

exercício de 2015 – Relator Conselheiro Marco Antonio Vezzani;

3.4 Processo nº 23098.001913/2014-11 – Planejamento Institucional 2015 – Relator Conselheiro Reginaldo

Pereira Ramos;

IV  - COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS

Brasília, 10 de dezembro de 2014

Original assinado
ADILSON CESAR DE ARAUJO

Presidente Substituto do Conselho Superior do IFB

SGAN 610, Módulos D, E, F e G Brasília-DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103 2154

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação